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UBND TỈNH HÒA BÌNH         CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            SỞ Y TẾ              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số :        /KH-SYT                            Hòa Bình, ngày        tháng 01 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

Cải cách hành chính năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 3086/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh 

Hòa Bình năm 2022, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022, 

như sau: 

I- MỤC TIÊU  

1-Mục tiêu trọng tâm 

 Trọng tâm cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 là: Xây dựng đội ngũ 

cán bộ công chức, viên chức chuyên nghiệp, có năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ phát triển của ngành; nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông; tăng cường tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; đẩy mạnh chuyển đổi các đơn vị sự 

nghiệp sang tự đảm bảo chi thường xuyên ; xây dựng và phát triển Chính quyền 

điện tử, Chính quyền số; ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của các cơ 

quan hành chính nhà nước. 

2-Mục tiêu cụ thể 

2.1. 100% văn bản quy phạm pháp luật tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với thực tiễn của tỉnh và 

góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý các lĩnh vực công tác Y tế. 

2.2. Thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính theo đúng kế hoạch 

của Ủy ban nhân dân tỉnh. Bảo đảm các thủ tục được đơn giản, dễ hiểu, dễ thực 

hiện, tiết kiệm thời gian, chi phí, công sức của đối tượng và cơ quan thực hiện thủ 

tục hành chính; 100% thủ tục hành chính của ngành được giải quyết theo cơ chế 

một cửa tại Trung tâm hành chính công của tỉnh. 

2.3. Năm 2022, tăng tối thiểu tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính đang còn hiệu lực và có giá trị sử dụng thuộc thẩm quyền giải quyết của 

ngành, đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu trong giải quyết TTHC trên môi 

trường điện tử. 

2.4. Quy định rõ vị trí chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan đơn 

vị trực thuộc Sở Y tế. 

2.5. Các cơ quan, đơn vị trong ngành đều có cơ cấu cán bộ, công chức, viên 

chức theo vị trí việc làm và chức danh nghề nghiệp đã được phê duyệt. 

2.6. 100% đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc sở được phê duyệt phương 

án tự chủ về tài chính;  
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2.7. 100% dịch vụ công trực tuyến được niêm yết công khai trên trang thông 

tin điện tử Sở Y tế và trụ sở cơ quan Sở Y tế; tối thiểu 50% hồ sơ TTHC được tiếp 

nhận và giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 và dịch vụ bưu chính công 

ích. 

2.8. Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu về giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. 

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 

Kế hoạch cải cách hành chính Ngành y tế tỉnh Hòa Bình năm 2022 gồm 

các nội dung như sau: Công tác chỉ đạo, điều hành và tuyên truyền về CCHC; Cải 

cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy; Cải cách 

công vụ; Cải cách tài chính công; Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử.  

(Có phụ lục chi tiết kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Kế hoạch cải cách hành chính này được áp dụng trong toàn ngành Y tế tỉnh 

Hòa Bình năm 2022.  

1. Tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Sở Y tế: 

Các phòng chuyên môn của Sở chỉ đạo, tổ chức thực hiện theo từng lĩnh vực 

công tác cải cách hành chính của Sở Y tế năm 2022, báo cáo Giám đốc Sở Y tế và 

báo cáo Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm :  

Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trong cơ quan, đơn vị mình chịu 

trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính của cơ quan, đơn vị mình. 

Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, đơn 

vị mình. 

Trên đây là Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Sở Y tế. Trong quá 

trình triển khai, thực hiện, những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị đề xuất, các 

đơn vị kịp thời tổng hợp báo cáo với Sở Y tế (qua Phòng Tổ chức Hành chính) để 

xem xét, điều chỉnh./. 

 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ (tổng hợp); 
- Giám đốc, các Phó GĐ Sở; 

- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT; TCHC.  

 

 

 

 

 

 

           GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

             Bùi Thu Hằng 
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